
岡山市監査委員報告第２１号 

平 成 ３ ０ 年 ７ 月 ４ 日 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

岡山市監査委員 岸      堅  士 

同       土 居 幸 徳 

同       小  林  寿  雄 

同       小  川  信  幸 

財政援助団体監査の結果について

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告につ

いて，同条第９項の規定により提出します。 

記 

１ 監査の対象及び範囲 

   岡山市交通安全対策協議会（平成２８年度岡山市交通安全対策協議会補助金） 

平成２８年度における財政援助に係る出納その他の事務 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

平成３０年４月２日から平成３０年５月３１日まで 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の補助金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を

主眼とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の

手法により監査を実施した。 

４ 監査の結果 

平成２８年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，

関係書類を監査した結果，補助金は交付目的どおり執行されているものと認められた。 

  なお，今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略した。 

団体の概要は次のとおりである。 

〇 名称及び設置場所  

   名  称   岡山市交通安全対策協議会 

   設置場所   岡山市北区大供一丁目１番１号 

１ 設立目的について 

  この会は，岡山市内の交通事故防止について総合的にその要因を検討し，適切な対策



を樹立推進することによって，市民の願いである交通事故のない明るい平和なまちづく

りをし，岡山市の発展に寄与することを目的とする。 

２ 事務事業の実施状況 

  平成２８年度に実施した主な事業は次のとおりである。 

   １ 事業 

(1)交通安全市民運動の推進 

ア 春の交通安全市民運動 

          実施期間 平成28年4月6日～4月15日 

          最重点目標 子どもと高齢者の交通事故防止 

イ 秋の交通安全市民運動 

            実施期間 平成28年9月21日～9月30日 

          最重点目標 子どもと高齢者の交通事故防止 

        ウ 年末・年始の交通事故防止市民運動 

              実施期間 平成28年12月1日～平成29年1月6日 

        エ 交通事故死ゼロの日 平成28年4月10日，9月30日 

        オ 交通秩序回復に向けた市民運動 

              実施期間 平成28年4月1日～平成29年3月31日 

        カ 各種交通事故防止活動 

(2)学童・園児の交通安全 

(3)高齢者の交通安全 

(4)自転車の安全利用 

(5)飲酒運転根絶のための啓発 

(6)暴走族追放のための啓発 

２ 平成２８年岡山県交通安全年間スローガンの普及啓発 

３ 交通安全功労者への感謝状の贈呈 

４ 地区活動および広報活動による住民意識の高揚 

５ 会議 総会（平成28年6月28日開催）及び部会 

３ 収支決算状況について 

  本団体の平成２８年度における収支状況は，次のとおりである。 

収 支 決 算 状 況 

備 考

　　　－

100 岡山市補助金

預金利息

収　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

科 目

雑 収 入

予 算 現 額 収 入 済 額 収入率

9,970,000

前 年 度 繰 越 金 0 69

9,971,000 9,970,117

48 4.8

100.0

市 補 助 金

1,000

合 計

％円

9,970,000

円



報 酬 事 務 局 員 報 酬 1,691,280

管 事 務 局 員 賞 与 216,320

社 会 保 険 料 他 281,539

保 険 料 労 働 保 険 料 27,503

社会保険協会費 4,000

理 健 康 診 断 料 7,038

総 会 開 催 費 67,244

会 議 費 部 会 等 開 催 費 3,140

合同推進会議飲物 18,403

費 振 込 手 数 料 他 85,126

諸 費 通 信 運 搬 費 80,850

消 耗 品 費 14,989

小 計

交 通 安 全 運 動 他

事 交通安全啓発費 啓 発 活 動 用 経 費 980,736

学区地区活動用資材 2,045,347

業 街 頭 啓 発 資 材 2,256,557

体験型交通安全教室 400,000

費 助 成 金

小 計 7,471,000 7,472,640

100.0合 計 9,971,000 9,970,072

100.0

99.9

82,000 88,787

％

内 容

1,908,000 1,907,600 100.0

支　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

科 目 予 算 現 額 支 出 済 額 執行率

円 円

163,000 180,965

2,500,000

67地区交通安全対策協議会への助成金1,940,000 1,790,000 92.3

92.2

111.0

2,497,432

5,531,000 5,682,640 102.7

320,080

108.3

347,000

収支差額（収入9,970,117円－支出9,970,072円）は45円で，次年度に繰越している。 

４ 補助金の状況について 

岡山市からの補助金として，平成28年5月13日に2,470,000円,平成28年7月21日に

2,500,000円，平成28年9月23日に3,000,000円，平成28年12月16日に2,000,000円，合計

で9,970,000円を受け入れ，平成29年5月10日に補助金を確定している。 


